

## مثالي ناظم

(د مردان ضلعي د ناظم حمايت الله مایار خبرې اترې)

### امجد شہزاد



حمايت الله مایار په ورومبي اپریل ۱۹۶۸ء د مردان په مایارو کلي کښې د شاهجهان په کور کښې پیدا شوی دے، ابتدائي تعليم ئې په خپل کلي کښې کړې دے، بیا ئې څه موده اسلام اباد کښې سبق وئیلے دے. وروستو د اسلامیه کالج پېښور طالب علم پاتې شوی دے او بیا ئې د پېښور یونیورسټی نه په قانون او سیاسیاتو کښې ماسټر کړی دے.

حمايت الله مایار د کالج نه د پښتون اېس اېف غړی ؤ، یونیورسټی کښې اول د پښتون اېس اېف

کمپس صدر ؤ، ۱۹۹۰ء کښې صوبائي صدر غوره کړی شو، د هغې نه پس دوه کاله مرکزي صدر پاتې شو. د جنرل ضياء الحق د مارشل لا خلاف اېم آر ډي تحریک کښې ؤ او د ۱۹۸۳ء د کالج د ورومبي کال طالب علم ؤ چې گرفتار کړی شو او یوه میاشت قېد ئې تېر کړو. په ۱۹۸۵ء کښې بیا یوه هفته قېد کړی شو، دغسې په ۱۹۸۶ او ۱۹۸۷ء کښې هم مارشلائي حکومت گرفتار کړو او څه موده ئې قېد وساتلو، کله چې ۱۹۸۸ کښې بې نظیر بوټو وزیر اعظمه شوه نو په طالب علمانو ئې ټول کپسونه ختم کړل، هغه وخت په مایار ۵۲ کپسونه وو، کله چې افتاب احمد شېرپاؤ د پښتونخوا وزیر اعلي ؤ نو یو ځل بیا مایار گرفتار کړی شو او پینځه میاشتې د پېښور او هري پور په جېلونو کښې وساتلے شو.

حمايت الله مایار د عملي ژوند اغاز د یو وکیل په حیث کړی دے، اولنې پرېکټس ئې د لطیف اړیدي سره پېښور کښې کړی دے، بیا ئې مردان کښې وکالت شروع کړو، وکالت کښې قاضي محمد انور خپل استاذ گڼي، عملي سیاست ئې ۲۰۰۲ء کښې د اې اې پي په ټکټ د مردان نه د صوبائي اسمبلۍ په انتخاباتو کښې د برخې اخستو نه شروع کړی دے چې د مخصوص سياسي لهر د وجې د اېم اې په مقابله کښې پاتې راغی. ۲۰۰۵ء کښې د مردان ضلعي ناظم اعلي غوره کړی شو چې تر اوسه خپل دغه فرائض ترسره کوي.

پښتون: تاسو د سياست اغاز د پښتون اېس اېف نه كړې دے. په دغه حواله كه لوستونكيو ته څه ووايئ؟

مايار: زموږ كورنۍ يوه سياسي كورنۍ ده. مشران مو د باچا خان سره خدائي خدمتگار تحريك كښې وو، وروستو بيا مشران د خان عبدالولي خان سره نېشنل پارټۍ كښې وو، نو د سياست د زدكړې ابتداء خو مو د كور نه كړې ده، بيا كالج كښې باقاعده په پښتون اېس اېف كښې شامل شوم او د باقاعده سياست اغاز مې وكړو.

پښتون: تاسو هغه وخت ستودنټس پاليتېكس كښې كوم رول لوبولې دے؟

مايار: د ستودنټس پاليتېكس بنيادي مقصد خو په طالب علمانو كښې د سياسي شعور پېدا كول او د هغوي سياسي تربيت كول وي. موږ به همېشه د طالب علمانو د حقونو دپاره كار كاوه، كه د كوم طالب علم انفرادي مسئلې وې يا اجتماعي مسئلې، موږ د هغې د هوارولو دپاره پوره پوره كار كړې دے.

پښتون: د اوسني طالب علمانو د رويو نه عموماً مشران شكايه كوي. په دوي كښې د غېر نصابي مطالعې او سياسي پوهې هغه رجحان نشته. ستاسو په وخت كښې تاسو په دې حواله څه كړي دي او اوس څه پكار دي؟

مايار: زموږ په وخت كښې خو موږ د طالب علمانو دپاره د سټوډي سركلونو روايت ؤ، په مختلفو موضوعاتو مو به د ډسكشن پروگرامونه كول او بيا هغه وخت چې به څه هم بحث مباحثه وه، موږ به ولي خان بابا پسې لاړو او هغه به موږ په

هغه مسئله پوره پوره پوهه كړو. د هغه سره هر ملاقات او ناسته يو سټوډي سركل ؤ. د هغوي نه علاوه د بېگم نسيم، افضل خان لالا او افراسياب خټك نه موږ ټولو ډېر څه زده كړي دي.

پښتون: پښتون اېس اېف د قامي سياست دپاره يوه نرسري وه تاسو څه وايئ؟

مايار: بالكل كه تاسو نن نظر واچوئ نو د مركزي صدر اسفنديار ولي خان نه واخله تر افراسياب خټك، ميا افتخار حسين تر دې چې د صوبې وزير اعلي د پښتون اېس اېف خلق دي، صوبائي وزيرانو كښې هم اكثر د پښتون اېس اېف نه راوتلي خلق دي.

پښتون: تاسو چې كله د مردان ضلعي ناظم اعلي خوښ كړي شوي نو تاسو ته دلته په مردان كښې كومې لويې لويې مسئلې پېښې وې؟

مايار: مسئلې خو ډېرې وې، د ټولو ذكر به كوو خو زه چې كله ناظم شوم نو د هسپتالونو ډېر بد حال ؤ، جولائي كښې چې به هسپتالونو ته فنډز ملاؤ شو نو ستمبر- اكتوبر پورې به ختم شوم ؤ، بيا د دوايانو او اېكسري رولونو پورې د هسپتال سره نه وو، موږ به صوبائي حكومت ته منتونه كول چې د دې څيزونو دپاره نور فنډ وركړي، د هسپتالونو مشينري خرابې شوې وې. موږ د هسپتالونو د ريوڼيو دپاره د ټسټونو په فيسونو كښې مناسب ردو بدل وكړو، د ضروري ټسټونو فيس مو ډېر راكم كړو او ځنې فيسونه مو لږ لږ سپوا كړل. د مثال په توگه د هپيټائټس فيس مو ۳۱۵ نه ۷۰ روپۍ كړو او التيراساؤنډ مو ۱۸۰ نه ۲۰۰ روپۍ كړو. سرڪاري هسپتال كښې به په ۲۵ روپۍ اېكسري كېده خو ۳

تخت بهائي ڪنبي  
هم د جينڪو  
ڪالجونه جوړ ڪړل.  
ڪامرس ڪالچ يو ؤ،



مياشتي به رولونه وو،  
نهه مياشتي به خلقو بهر  
په ۱۵۰ او ۲۰۰ روپي.  
اڀڪسري ڪوله. مونږ د

د دويم ڪالچ دپاره مونږ د وړومبي ڪالچ نه زياتي  
فريچر او ڪمپيوٽري واخستلي، په ڪرايي. مو  
بلډنگ ونيو او ڪالچ مو شروع ڪړو او نن شپږ سوه  
طالب علمانو منځمنټ سائنسز ڪنبي داخله  
اخستي ده.

پښتون: اوس خود خبره سره دلته يونيورستي  
او ميډيڪل ڪالچ هم جوړ شو، تاسو هم د دې دپاره  
خه ڪوشش ڪړي ؤ، ځه؟

مايار: ما د اول نه د دې دپاره كار شروع ڪړو،  
كاغذي تياري مو ټوله وکړه، د ميډيڪل ڪالچ او  
يونيورستي دپاره د دې ځائ د ايم ايم اے ايم پي  
ايز او ايم اين ايز له لارو، مشرف صېب له لارو،  
مشرف صېب وئيل چې ته د ڪالاباغ ډيم دپاره مردان  
ڪنبي جلسه وکړه، زه به جلسي ته درشم او د  
يونيورستي او ميډيڪل ڪالچ اعلان به وکړم، بلکي  
مشرف صېب د دې نه علاوه د رنگ روډ، بجلي او  
سوئي گېس د منصوبو د اعلانولو هم ووئيل خو زما  
ځواب دغه ؤ چې د مردان د ډوبولو په قيمت دا هر  
خه ډېر گران پرېوځي. ما د هغه خبره ونه منله. د هغې  
نه پس هغه ما پسې خلق راوړل چې ته مونږ سره  
(ق) ليگ ڪنبي شامل شه خو دا هم زما دپاره ممکن  
نه وه خو نن چې زمونږ خپله پارټي په حکومت ڪنبي  
راغله نو زمونږ دغه خوب رښتيا شو. د يونيورستي  
او ميډيڪل ڪالچ سره سره مردان ويسترن بائي پاس  
باندې هم كار شروع شو.

اڀڪسري فيس د ۲۵ نه ۵۰ روپي ڪړو. اوس ټول  
ڪال سرڪاري هسپتالونو ڪنبي اڀڪسري ڪېري،  
مريضان د بهر د ډېرو پېسو خرچ ڪېدو نه بچ شي.  
مردان ڪنبي مونږ د گرو د مريضانو دپاره  
ډائيلاسس په شپږ سوه روپي ڪړو، حال دا دے چې  
پېنور ڪنبي دوه نيم زرو نه واخله څلور زره روپي.  
په ډائيلاسس لگي.

پښتون: دا خو تاسو د لويو هسپتالونو خبره  
کوئ، واره هسپتالونه يا ډسپنسرو ڪنبي تاسو خه  
وکړل؟

مايار: زمونږ چې ڪوم آر اېچ سي ؤ يا بي اېچ  
يو، د هغې ډېر بد حال ؤ، مونږ هغې ته ودانې  
جوړي ڪړي، اسانې مو ورکړي، تخت بهائي آر اېچ  
سي مو تحصيل هېډ ڪوارټر هسپتال ڪړو، تاسو د  
رستم او ټورو هسپتالونه ڪته شي، د ډاکټرانو د  
کمي مسئلې هم وې او زنانه ډاکټرانې خو به بېخي  
نه وې، نن هر هسپتال ڪنبي زنانه ډاکټرانې ناستي  
دي.

پښتون: د تعليم په ميدان ڪنبي تاسو خه هلې  
ځلې ڪړي دي؟

مايار: زه چې ناظم شوم، مردان ڪنبي د جينڪو  
صرف يو ڪالچ ؤ، د رش د وچې نه به جينڪي د سبق  
نه پاتې شوې. ۲۰۰۶ء ڪنبي د ډېرو ڪوششونو نه  
پس ما مردان ڪنبي په هنگامي بنيادونو د جينڪو  
په هاسټل ڪنبي دويم ڪالچ پرانستو، مونږ دلته اېف  
جي ڪالچ پرانستو. بيا وروستو مونږ لوند خوړ او

پښتون: خبره د روډ راغله نو تاسو په دې حواله د مردان مسئلې څومره هوارې کړې دي، په کومو منصوبو مو کار کړې او څه کارونه روان دي؟

مياړ: دلته به خبره ډېره اوږده شي، د بخشالي او مردان خراب روډ و، مونږ پرې کار شروع کړې دے. مردان صوابی روډ دپاره ۳۶ کروړه روپۍ منظوري شوي دي، موټروي باندې چې کوم نوے ولي خان انټرچينج جوړ شو دا به د طورو په لار مردان ته يوه بله بڼه لار ملاؤ شي. دا به د اکوړې سره هم ولگي دغسې نوښار ته به هم لار جوړه شي او د نوښار خلق به هم د موټروي سره لنک شي او موټروي به استعمالولې شي. د دې نه علاوه د کلو روډونه او فارم ټو مارکيټ روډونه روان دي، مونږ د سپکونو يو جال روان کړې چې اکثر کار مکمل شوي دے.

پښتون: د سپورټس او کلچر په مېدان کېنې تاسو څه کړي دي؟

مياړ: بالکل په دې حواله زمونږ ځانگړي ترجيحات دي. مونږ مردان سپورټس کمپلکس جوړ کړو چې په ۲۲۶ کناله زمکه پروت دے. په هغې کېنې د کرکټ، هاكي، فټ بال، والي بال، باسکټ بال، سکواش، ټينس او نورو لوبو مېدانونه دي. ورسره د ماشومانو دپاره پلې لېنډ دے. د دې نه علاوه، طورو، تخت بهائي، مياړو کېنې مو گراونډونه جوړ کړل اوس هاتيانو کېنې زمکه اخلو، زمونږ کوشش دے چې د هر يونين کونسل په سطح يو سپورټس گراونډ جوړ کړو.

پښتون: مردان خو د ارکيالوجي په حواله هم ډېر څه لري.

مياړ: او دلته تخت بهائي، سري بهلول، جمال گري، شهبازگره او بابوزو کېنې پخواني آثار موجود دي. مونږ مردان کېنې د ارکيالوجي ميوزيم جوړ کړو، دلته زمونږ تخت بهائي د عالمي قديمو اثارو په لسټ کېنې شامله شوي ده. دلته ۲۶۰۰ کاله وړاندې يونيورستي وه، دلته په دې علاقه کېنې هم دومره پخوا درې سوه سکولونه وو چې نن ئې کنډرات موجود دي. مونږ د يونيسکو په مدد د کنډراتو د حفاظت دپاره ډېر کار وکړو. د دې نه علاوه مونږ د موسيقي، پروگرامونه او ادبي سيمينارونه او مشاعرې په سرکاري توگه کړي دي او کوو ئې.

پښتون: اوس چې د انتهاپسندی او بد امنۍ کومه هوا په وطن رالوتې ده د هغې د مخنيوي دپاره تاسو څه کړي دي؟

مياړ: مونږ د ضلعي په سطح يوه امن جرگه جوړه کړه چې په اولس کېنې د انتهاپسندی خلاف يو باقاعده تحريک جوړ کړي او تاسو گورئ چې مردان کېنې د نورو علاقو او ضلعو په نسبت ډېر امن و امان دے.

پښتون: د دهشت گردۍ وړومبۍ نخښه پوليس فورس وي تاسو د مردان پوليس دپاره په دې حواله څه کړي دي؟

مياړ: دلته وزير اعلي صېب د مردان پوليس دپاره د ۵۰ کروړه روپو منظوري ورکړې ده چې مونږ پرې د دوي دپاره د جديدي وسلې، نور حفاظتي سامان بندوبست وکړو او کوو ئې. نوي الات او گاډي مو ورته اخستي دي. مونږ د پنځو نوو تانو جوړولو منظوري ورکړه چې پکېنې بائزو خړکي

تانه، ساړوشاه تانه، طورو تانه، پار هوتي تانه  
وغېره شاملې دي. مونږ سره ۱۴ سوه نفرې وه، مونږ  
د نور ۱۵ سوه پوليس بهرني کرل او لا لگيا يو کوو  
ئې.

پېښتون: د ملاکنډ ډویژن د حالیه فوځي اېرېشن  
په نتیجه کېښې چې کوم پښتانه مردان ته راغلل  
ستاسو څه تیاره و، څه هلې ځلې وې؟

مایار: په دې حواله خود سرکار نه زیات  
کرېډېټ د مردان اولس ته ځي. دلته ۲۳ لکه خلق  
راغلي وو، کېمپونو کېښې صرف ۳۲ زره خلق وو،  
۸۱ زره خلق په سکولونو کېښې دېره کرې شوي وو  
چې هغوي له هم زیات امداد خلقو ورکاوه او نور  
یو ویشتم نیم لکه خلق عام اولس په خپلو کورونو  
کېښې مېلمانې کړي وو، دا ټوله مېلمستیا د مردان  
اولس په خپل سر کړې ده او دا مېلمانې ئې په روڼ  
تندی او پښتنه مینه پاللي دي.

پېښتون: د کرکيلې په حواله به هم څه تفصیل  
راکړئ؟

مایار: بالکل مونږ ایگریکلچر کېښې هم دېر کار  
وکړو، مونږ دلته نوے فارم سروسز سنتر جوړ کړو،  
مونږ هېډ کوارټر لکه طورو، رستم، تخت بهائي،  
شېرگړې او گړې کېښې وړې وړې فارم سنترې جوړې  
کړې دي چې زمیندارو ته پکېښې تخمونه، سره او  
مشورې ورکول کېږي. د دې نه علاوه مو په  
کروړونو روپو لښتي پاڅه کرل چې زمیندارو ته  
اوبه خور کېښې اساني وي. دغه شان لایوسټاک  
کېښې مو هم کارونه کړي او کوو ئې او زمونږ موبائل  
ټیمونه گرځي چې چرته څاروي بیمار وي باقاعده هم  
هلته ورله علاج کوي.

پېښتون: سوشل سپکټر کېښې څومره کار شوه  
د؟

مایار: سوشل ویلفیئر کېښې مونږ په سوونو  
CCV جوړې کړې، په کروړونو فنډز مو ورته  
ورکړو، مونږ حجرې او جماعتونه جوړ کړل،  
دستکاري سنټرونه جوړ کړي شول.

پېښتون: تاسو د خپلې ناظمې یو اوږد دور د اېم  
اېم اې په دور کېښې تېر کړو، نن ستاسو او زمونږ د  
خپلې پارټۍ حکومت دے، څومره فرق  
محسوسوئ؟

مایار: دېر زیات فرق دے، هغه وخت به ما ته  
دېر تکلیف و، په خاص توگه اېلمنټرېټیو مسئلې  
به دېرې وې، د هغوي اېم اېن اېز او اېم پي اېز به  
زمونږ سره بېخي تعاون نه کوو او د هغوي په  
حکومت کېښې دې علاقه کېښې بېخي ترقياتي  
کارونه نه کېدل. د هغوي ممبرانو ته ما وئیل چې  
تاسو د لس فټه او شل فټه لارې جوړوئ او خپل  
بورډونه پرې لگوئ نو راځئ چې مېگا پراجېکټس  
وکړو خو هغوي ماسره متفق نه وو او اوس خو  
دومره اساني ده چې زه په یو دومره وړو کي چټ  
خبره ولیکم او وزیراعلي صاحب ته ئې ولېږم نو د  
هغه کار منظوري وشي. صوبائي حکومت زمونږ ټول  
پراجېکټونه منظوري.

پېښتون: اخر کېښې د "پښتون" د لوستونکیو  
دپاره څه پېغام؟

مایار: زما خو ټولو پښتنو ته دا پېغام دے چې  
"پښتون" رساله دې لولي ځکه چې د پښتون قامي  
سیاست او قامي حقونو او غوښتنو ترجمانه رساله  
دے.